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 Données Météo - semaine du merc.12 au mardi 18 juillet 

 Rioux 

Martin 
Cognac 

La 

Couronne 

Montem-

bœuf 
Tusson Saulgond 

Précipitations :   7 mm 5 mm 11 mm 3 mm 3 mm 4 mm 

ETP (évapotranspiration):  30 mm 37 mm 33 mm 34 mm 34 mm 32 mm 

soit ETP moyenne / jour :  4.3 mm/j 5,3 mm/j 4,7 mm/j 4,8 mm/j 4,8 mm/j 4,6 mm/j 
       

CONSO. 

MAÏS * 
du 12 au  

18 juillet 

De 16 F à flo.  30 mm 37 mm 33 mm 34 mm 34 mm 32 mm 

De flo.    à 

soies sèches  
32 mm 39 mm 35 mm 36 mm 36 mm 34 mm 

Grain laiteux 30 mm 37 mm 33 mm 34 mm 34 mm 32 mm 
* pour une plante saine et bien alimentée en eau. En situation de stress, ou de trop fortes T°, la plante ferme 

partiellement ses stomates et la conso réelle est moindre, impactant potentiellement le rendement final. 
 

 

 

 Maïs  

       Je pense à noter ma date 

de floraison femelle ! 
Somme des T°C au 

18 juillet depuis la 

FLORAISON  
 

(base 6/30) 

Estimation  

date atteinte  

S.L.A.G. *  

Estimation date 

atteinte stade  
Humidité Grain 50% 

(≈ grain pâteux) 
 1/2 tardif 

Pour floraison      au 1er juill. : 274°C ~ 17 juill. ~ 10-14 août  

Pour floraison     au  5 juill. : 216°C ~ 21 juill. ~ 14-18 août 

Pour floraison      au 10 juill. : 135°C ~ 27 juill. -- 

Pour floraison      au 15 juill. : 59°C ~ 1er août -- 

* Stade Limite Avortement Grains = date de sortie de la période de plus forte sensibilité au stress 

hydrique, correspondant ≈ à "floraison femelle + 250°C". 
 

Lecture : pour une floraison femelle au 10 juillet, la date de sortie de la période de plus forte 

sensibilité au stress hydrique se situe autour du 27 juillet. Je reste toutefois vigilant jusqu’à minima 

le stade humidité du grain 50% - 45% qui marquera la fin de l’irrigation.             
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ETP et besoins du maïs en baisse cette 

semaine (-10 à 20%) en lien avec des 

températures plus fraiches (8°C en minimale 

enregistrés à Tusson le 13/07 !). 
 

Les parcelles fleuries fin juin sont sorties de leur 

période de plus forte sensibilité au stress, et 

vont être suivies cette semaine par les parcelles 

fleuries 1ere semaine de juillet.  
 

Attention toutefois à rester vigilant pendant la 

période de remplissage, par exemple un stress 

prononcé survenant au stade laiteux peut 

entraîner des pertes de rendement non 

négligeables (≈ de 10 à 20%). 
 

 
           TOURNESOL : un tour d’eau fin floraison 

sera bien valorisé, quel que soit le type de sol, et, 

si la ressource le permet, un dernier à "fin 

floraison + 10 jours" peut également s’avérer 

payant (selon état de la réserve utile). 
 

Fin de l’irrigation lorsque le "dos du capitule vire 

du vert au jaune citron". 
 

IRRIG’INFO 

N°9 – 19 juillet 2023 
 

d’après : 

RESEAU 

DE 

SONDES 

2023 

CA16 
 

 

Cliquez sur 

la carte  

pour accéder 

aux sondes 
 

 

 

  L’irrigation dans les prochains jours  

Ce bulletin vous est offert par la Chambre 
d’Agriculture de la Charente avec la 
participation financière de : 

       Sol moyen - Semis du 15 avril  

Exemple de BILAN HYDRIQUE simplifié   

Appel à projet 
 
 

Autonomie en eau pour l’abreuvement des 

animaux herbivores au champ 
 

Investissements éligibles : forages, puits, puits 

filtrants, retenues, mares etc … 
 

Taux aide : 35% max. 

 

Contact : JM Potard - CA16 - 05 45 84 43 79 

 

Eleveurs 

https://charente.chambre-agriculture.fr/fileadmin/user_upload/Nouvelle-Aquitaine/096_Inst-Charente/Documents/PRODUIRE/GRANDES_CULTURES/IRRIGATION/2023/SONDE/carte_sondes_2023.pdf
https://charente.chambre-agriculture.fr/fileadmin/user_upload/Nouvelle-Aquitaine/096_Inst-Charente/Documents/PRODUIRE/GRANDES_CULTURES/IRRIGATION/2023/SONDE/divers.pdf
https://les-aides.nouvelle-aquitaine.fr/economie-et-emploi/autonomie-en-eau-pour-labreuvement-des-animaux-herbivores-au-champ
https://les-aides.nouvelle-aquitaine.fr/economie-et-emploi/autonomie-en-eau-pour-labreuvement-des-animaux-herbivores-au-champ


      IRRIG’INFO n°9 – 19 juillet 2023 

 

Consultez les Arrêtés sur le site de la Préfecture à partir du 20/07 : 

Arrêtés préfectoraux de restriction de prélèvement d'eau 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  Etat de la ressource et restrictions de prélèvements :  

  

Ce bulletin vous est offert par la Chambre 
d’Agriculture de la Charente avec la 
participation financière de : 

Accès au 

graphique 

de 

l’indicateur 

 
Accès 

au 

graphi

que de 

l’indic

ateur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ech. limni. 
 

Ech. 

limni. 

 

 

 

 

 

 

 

Ech. limni. 

 

 

VIGILANCE ALERTE
ALERTE 

RENFORCEE

CRISE

(interdiction 

irriguer)

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

-2,02 m -2.00 m -2.30 m -2.40 m

ou ou ou

Moulin de Gouge 99 l/s 150 l/s 125 l/s 100 l/s 70 l/s

Piézo Fraigne m

        214   l/s 400 l/s
320 l/s                  

(3j/7)

170 l/s                    

(5j/7)
110 l/s

37 l/s 100 l/s
65 l/s

(2j/7)

25 l/s                    

(3,5j/7)
5 l/s

3,99 m
3
/s 4 m

3
/s 3.2 m

3
/s 2.6 m

3
/s      2.3 m

3
/s

0,82 m
3
/s 0,78 m

3
/s 0.62 m

3
/s  0.37 m

3
/s                  0.25 m

3
/s

82 l/s 125 l/s
90 l/s

(2j/7)

60 l/s                    

(3,5j/7)
30 l/s

13,42 m
3
/s 15,5 m

3
/s 14 m

3
/s            12,5 m

3
/s                   11 m

3
/s

1,26 m
3
/s 1,9 m

3
/s 1.7 m

3
/s             1.5 m

3
/s                    0.82 m

3
/s

Interdiction 3,5j/7 
Du mar. 20h au jeu. 8h et du 

sam. 8h au lun. 8h

CRISE
Interdict°, sauf cult. 

dérog. accordées

HORS 

ALERTE

RESTRICTIONS OU

MESURES DE GESTION

190 l/s

50 l/s

-9.40 m

5%     
+ 2 j.arrêt (8h-8h)  : 

sam. et dim. (sauf 

maraichage déclaré)

600 l/s

-1,10 m

17 m
3
/s      

HORS ALERTE

 Interdiction 2 j/sem.  

merc. et dim.

37 l/s

0.75 m
3
/s                    

5%

VOLUME LIBRE
- VIGILANCE -

Vigilance :

0.525 m
3
/s

HORS ALERTE
10%

Alerte 

probable ?

7% 7%    + Interdiction 

d'irriguer de 10h à18h

5%

 Interdiction 2 j/sem.  

merc. et dim.

 Interdiction 2 j/sem.  

merc. et dim.  

7%

HORS ALERTE

HORS ALERTE

VOLUME LIBRE VOLUME LIBRE

VOLUME LIBRE VOLUME LIBRE

7% 7%

5%

9% 7%

VOLUME LIBRE VOLUME LIBRE

7% 7%

5%
CRISE

Interdict° ( sauf cult. 

dérog. déclarées)

7% 7%

VOLUME LIBRE VOLUME LIBRE

7% 7%

5%

5%     
+ 3 j. arrêt (8h-8h)  : 

vend., dim., mercr. (sauf 

maraichage déclaré)

SEUILS ÉTÉ  

6% 6%

10 m
3
/s

3.0 m
3
/s

-15.00 m

-11.50 m

-1.37 m-1.25 m

-12.50 m

-1.44 m

450 l/s

2.7 m
3
/s

325 l/s

13 m
3
/s                         

3.3 m
3
/s

VOLUME LIBRE
- VIGILANCE -

l/s
75 l/s

(3,5j/7)

l/s
260 l/s

(3,5j/7)

320 l/s

(2j/7)

-22.5 m       

90 l/s

(2j/7)

V
IE

N
N

E

Seuil d'Alerte renforcée :

Seuil de coupure :

Seuil d'Alerte :

m

m

VOULTRON (Pont D5)  - (17/07)

1,52

LIZONNE (Le Marchais St Séverin)

 POUSSONNE PALAIS LARY - (17/07)

(Moulin de brioleau)    

-23,64ANTENNE-SOLOIRE (Piézo de Ballans)

SEUGNE (Lijardière)

CLAIN (Voulon Petit Allier)

VIENNE(Lussac) 

TUDE ( Pont de Corps -Médillac) 152

m
3
/s 1.5 m

3
/s     

m - 21,7 m

E
A

U
X

S
O

U
T

E
R

.

TURONIEN à Torsac

DOGGER à Ruffec

O
U

G
C

 

S
A

IN
T

O
N

G
E

O
U

G
C

 C
O

G
E

S
T

'E
A

U
 C

H
A

R
E

N
T

E

-4,06

BONNIEURE AVAL

ECHELLE - Lèche

 (La Touvre à Foulpougne)

-6,38

NE (Salles d'Angles) 

AUME COUTURE

O
U

G
C

 K
A

R
S

T

-8,05

O
U

G
C

 D
O

R
D

O
G

N
E

75

PERUSE (Piézo Les Jarriges)

 BANDIAT  (Saint Martial de Valette )

-2.90 m-2.65 m

50 l/s

-4.50 m

-11.80 m

VOLUME LIBRE VOLUME LIBRE
- VIGILANCE -

7% 7%l/s

-2,67

-9.10 m

120 l/s

-3.50 m

-8.35 m

-2.79 m

80 l/s

-2,55 m

-1,80 m

-3.99 m

150 l/s

-3 m

-8 m

4,5 m
3
/s

-11,20 m

m -14,50 m

14,11

4,21

(Sources: DREAL NA, SPC17, ORE, SP24, DDT16)

INDICATEURS

au 18 juillet

2023

-8,59

-10,58
Nappe de la BONNARDELIERE                        

(Piezo Bonnardelière)

CHARENTE AVAL MOYENNE(Pont de 

Beillant)

NOUERE (Piézo de Lunesse) NC

-13,98

242

213

l/s

107

m 

Piézo d'Aigre

BIEF (Piézo de Bellicou)

CHARENTE AMONT 

 (Cote de Vindelle) 

AUGE (Piézo de Montigné)

ARGENCE (Piézo de Vouillac)

ARGENTOR-IZONNE (Poursac) 

m 

m 

SUD ANGOUMOIS (Charreau - V.et Giget)

BONNIEURE (Villebette - St Ciers/B)

SON-SONNETTE (St Front) 

1000 l/s

KARST, TOUVRE

(Piézo La Rochefoucauld)

DRONNE (Coutras) au 21/08

52,35 m 

l/sTARDOIRE (Montbron)

AUZONNE (Nabinaud) - (17/07)

500 l/s 300 l/s574

47,59m au 

15/08

soit 46m le 

30/09

700 l/s

m
3
/s 8 m

3
/s10 m

3
/s6,13

79

144

4.5 m
3
/s5 m

3
/s

400 l/s

VOLUME LIBRE VOLUME LIBRE

5%

m
3
/s

m
3
/s

m 

l/s

l/s

 l/s

20 m
3
/s

225 l/s

-15.5 m

150 l/s

67 l/s80 l/s

230 l/s

100 l/s

240 l/s 130 l/s

110 l/s

-19 m

500 l/s

2,9 m
3
/s

-24.5 m                      

190 l/s

-25 m

110 l/s

400 l/s

MESURE PREV 

Interdiction 3 j/sem.  

merc., sam. et dim.

7%

HORS ALERTE

7%

JUILLET

 Interdiction 3 j/sem.  

merc., sam. et dim.

 Interdiction 2 j/sem.  

merc. et dim.

 Interdiction 2 j/sem.  

merc. et dim.

Interdiction 3,5j./7 
du mar. 20h au jeu. 8h, 

et du sam. 8h au lun. 8h

https://www.charente.gouv.fr/Actions-de-l-Etat/Environnement-Chasse-Eau-Risques/Gestion-de-l-eau/Gestion-etiage-et-irrigation/Gestion-conjoncturelle-de-la-ressource-en-eau/Restrictions-des-prelevements-d-eau-dans-le-milieu-naturel
https://ades.eaufrance.fr/Fiche/PtEau?Code=07092X0077/F#mesures_graphiques
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
http://www.piezo-poitou-charentes.org/P.php?n=su2&BSS=06373X0113
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
http://www.piezo-poitou-charentes.org/P.php?n=su2&BSS=06616X0068
http://www.piezo-poitou-charentes.org/P.php?n=su2&BSS=06844X0070
http://www.piezo-poitou-charentes.org/P.php?n=su2&BSS=06851X0071
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
http://www.piezo-poitou-charentes.org/P.php?n=su2&BSS=07091X0042
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
http://www.piezo-poitou-charentes.org/P.php?n=su2&BSS=06376X0020
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
https://www.biodiversite-nouvelle-aquitaine.fr/debit/station/R233505001/
http://www.hydroinvest.com/CG16/La rochefoucauld2.htm
https://www.hydrometrie.fr/etiage/GAD/
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
http://www.piezo-poitou-charentes.org/P.php?n=su2&BSS=06842X0015
https://www.hydrometrie.fr/etiage/VCA/
https://ades.eaufrance.fr/Fiche/PtEau?Code=06613X0039/S#mesures_graphiques
http://www.piezo-poitou-charentes.org/P.php?n=su2&BSS=07097X0057
https://www.hydrometrie.fr/etiage/GAD/
https://www.hydrometrie.fr/etiage/GAD/

